

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ABIMAQ

CNPJ: 46.390.209/0001-00

Balancete encerrado em 30 de junho de 2022

	junho-22	Exercício 2021		junho-22	Exercício 2021
ATIVO CIRCULANTE	29.809.827	27.608.224	PASSIVO CIRCULANTE	15.231.922	11.286.501
Caixa / Bancos	10.985	25.107	Fornecedores	574.835	666.293
Bancos / Terceiros	1.500	1.500	Obrigações Trabalhistas/Sociais e Fiscal	807.786	895.970
Bancos / Convênios	913.213	477.817	Obrigações com convênio em execução	942.287	471.524
Aplicações Financeiras	21.611.267	21.133.624	Fundo de Câmaras Setoriais	2.404.648	2.438.210
Aplicações Financeiras - Terceiros	2.452.565	2.500.401	Provisões de Férias / 13º Salário e Encargos	2.079.988	1.050.827
Aplicações Financeiras - Convênios	450.047	334.264	Adiantamento de Terceiros	8.422.377	5.763.677
Outros Créditos	558.125	558.125			
Adiantamentos	499.183	55.465			
Empréstimos - SINDIMAQ	-	-			
Despesas Antecipadas	7.653	20.596	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	1.812.012	1.812.012
Clientes	3.305.289	2.501.323	Provisão para Contingências	1.812.012	1.812.012
Impostos a restituir	-	-			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	20.033.979	20.050.963			
Processo Jucial Cível	-	-	PATRIMÔNIO SOCIAL	32.799.871	34.560.674
Cauções Regionais	6.035	5.769			
Impostos a restituir	7.710.610	7.461.510	Patrimônio Social Acumulado	34.560.674	34.471.732
Investimentos	3.598	3.598	Superávit/Deficít do Exercício	(1.760.802)	88.942
Imobilizado	21.993.554	21.729.457			
Depreciação Acumulada	(9.679.818)	(9.149.371)			
TOTAL DO ATIVO	49.843.806	47.659.187	TOTAL DO PASSIVO	49.843.806	47.659.187

Silvio Pedro da Silva
Contador
 CRC 1SP157679/0-0

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS- ABIMAQ

Demonstração do Superávit ou Déficit do Exercício em 30 de Junho de 2022

	Junho 2022	Acumulado 2022	% em relação Receita Líquida	Acumulado dez/21	% em relação Receita Líquida
Contribuições Associativas	2.077.649	12.370.922	82,61	20.757.427	71,01
Eventos/Cursos	113.776	441.160	2,95	376.753	1,29
Similar Nacional	204.760	1.279.304	8,54	2.852.505	9,76
Receitas Diversas	162.955	368.745	2,46	5.851.842	20,02
Royalties Feiras Próprias / Feira Agrishow	-	904.484	6,04	-	-
RECEITA BRUTA	2.559.140	15.364.616	102,59	29.838.526	102,07
(-) DEDUÇÃO DA RECEITA					
Impostos	(59.020)	(388.626)	(2,59)	(605.351)	(2,07)
RECEITA LÍQUIDA	2.500.120	14.975.990	100,00	29.233.175	100,00
DESPESAS COM MÃO-DE-OBRA (1)					
Pessoal	(1.683.790)	(10.456.921)	(69,82)	(17.006.453)	(58,18)
Consultorias/Assessorias	(445.755)	(2.505.576)	(16,73)	(4.296.157)	(14,70)
Serviços Terceirizados	(101.187)	(598.876)	(4,00)	(1.085.647)	(3,71)
DESPESAS OPERACIONAIS (2)					
Administrativas	(437.383)	(2.624.624)	(17,53)	(5.167.065)	(17,68)
Eventos	(57.532)	(455.485)	(3,04)	(316.001)	(1,08)
Tributárias	(2.136)	(38.416)	(0,26)	(54.384)	(0,19)
Financeiras (Líquidas)	46.133	485.228	3,24	(266.178)	(0,91)
Depreciação	(91.208)	(542.122)	(3,62)	(952.349)	(3,26)
DESPESAS TOTAIS (1 + 2)	(2.772.858)	(16.736.792)	(111,76)	(29.144.234)	(99,70)
Receitas com serviço voluntário	492.337	2.954.023	19,73	5.363.144	18,35
Despesas com serviço voluntário	(492.337)	(2.954.023)	(19,73)	(5.363.144)	(18,35)
SUPERÁVIT (DEFICIT) DO EXERCÍCIO	(272.738)	(1.760.802)	(11,76)	88.942	0,30

Silvio Pedro da Silva
Contador
CRC 1SP157679/0-0